ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM CIÊNCIAS VETERINÁRIAS REALIZADA NO DIA 07 DE AGOSTO DE 2020

Aos sete dias do mês de agosto de dois mil e vinte, às 17 horas, ocorreu a 1

reunião do colegiado do Programa de Pós-graduação em Ciências Veterinárias 2

(PPGCV) da Universidade Federal de Lavras (UFLA) via Google Meet sob a 3

presidência do professor Luis David Solis Murgas e com a presença das 4

docentes Ana Paula Peconick, Elaine Maria Seles Dorneles, Mary Suzan 5

Varaschin e Nadja Gomes Alves, da técnica de nível superior Juliana Tensol 6

Pinto e dos representantes discentes Adriana Silva Albuquerque e Roger Dinali 7

Ferreira. 1º - O coordenador deu as boas vindas aos presentes e agradeceu 8

pela disponibilidade em fazer parte do novo colegiado anunciando que a 9

docente Mary Suzan Varaschin foi indicada como a Coordenadora Adjunta do 10

PPGCV. 2º Foi escolhida para secretariar as reuniões do colegiado do PPGCV 11

a técnica de nível superior Juliana Tensol Pinto. 3º Após discussão referente à 12

escolha das teses com maior impacto para o PPGCV no quadriênio 2017-2020 13

foram selecionadas as teses dos seguintes autores e orientadores em cada 14

uma das cinco linhas de pesquisa; CATTLE TRADE MOVEMENTS: 15

FORMATION OF PATTERNS, CONTACT CHAIN AND EPIDEMIOLOGICAL 16

RISK ANALYSIS: MINAS GERAIS - BRAZIL FROM 2013 TO 2016 de autoria 17

de DENIS LUCIO CARDOSO (Orientador: CHRISTIANE MARIA BARCELLOS 18

MAGALHAES DA ROCHA), MELATONINA COMO ANTIOXIDANTE NA 19

CRIOPRESERVAÇÃO DE SÊMEN DE Brycon orbignyanus (Valenciennes, 20

1850) de Autoria de autoria de PRISCILA COTTA PALHARES (Orientador: 21

Luis David Solis Murgas), ACETILAÇÃO DAS HISTONAS E SUA RELAÇÃO 22

COM A AQUISIÇÃO DA COMPETÊNCIA EM OVÓCITOS BOVINOS de autoria 23

de THAIS PREISSER PONTELO  (Orientador: MARCIO GILBERTO 24

ZANGERONIMO), VIABILIDADE ECONÔMICA DA IMPLANTAÇÃO DE 25

TECNOLOGIAS AMBIENTALMENTE CORRETAS E SEUS IMPACTOS NO 26

CUSTO DE PRODUÇÃO DO LEITE de autoria de FABIANA ALVES DEMEU 27

(Orientador: MARCOS AURELIO LOPES) e DESENVOLVIMENTO DE 28

FILHOTES DE GARÇA-VAQUEIRA (Bubulcus ibis - Linnaeus 1758) EM 29

MINAS GERAIS: ASPECTOS MORFOLÓGICOS, ULTRASSONOGRÁFICOS 30

E RADIOGRÁFICOS de autoria de SAMANTHA MESQUITA FAVORETTO  31

(Orientador: ANTONIO CARLOS CUNHA LACRETA JUNIOR). A escolha dos 5 32

trabalhos listados, foi pautada nos critérios de impacto social, publicação 33

gerada e internacionalização, optando-se por contemplar ao menos 1 trabalho 34

nas diferentes linhas de pesquisa que enviaram suas propostas 4º - O 35

Coordenador informou sobre a metodologia a ser adotada para o edital 36

25/2020 do CNPq referente à solicitação de bolsas de mestrado e doutorado. 37

O Coordenador projetou em tela os principais pontos do Projeto intitulado 38

“APLICAÇÕES BIOTECNOLÓGICAS NO DESENVOLVIMENTO DE NOVOS 39

PRODUTOS E PROCESSOS DE INTERESSE VETERINÁRIO E HUMANO”. 40

Foi proposto pela Profa. Elaine Maria Seles Dorneles a manutenção dos 41

objetivos e linhas gerais da forma como apresentado e os demais membros 42

corroboraram da mesma opinião. 5º- Após a apresentação da relação dos 43

candidatos selecionados e suplentes no processo de seleção PPGCV 2020-2 44

foram definidas as orientações da seguinte forma: mestrado: ANA GABRIELLA 45

ATA DA 2ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM CIÊNCIAS VETERINÁRIAS - PPGCV do dia 30/04//2010 P. 2

BOLETTA (Orientador Peter Bitencourt Faria), GABRIELA PEREIRA SOUZA 1

(Marcio Gilberto Zangerônimo), SARAH CONCEIÇÃO ANDRADE (Orientador 2

Marcio Gilberto Zangerônimo), TATIANE CAROLINE LEITE (Orientador 3

Luciano José Pereira),  DANIELLE DOS SANTOS CINELLI PINTO (Orientador: 4

Humberto de Mello Brandão), ARTHUR SILVA CASTRO (Orientador: Luis 5

David Solis Murgas), KIARA CÂNDIDO DUARTE DA SILVA (Orientador: Luis 6

David Solis Murgas), GIOVANNA TAVARES PETRUCELLI (Orientador: José 7

Camisão de Souza), LORENA LIMA FIRMINO (Orientadora; Nadja Gomes 8

Alves), ESTERLIN RAFAEL MORENO ORTEGA (Orientadora: Nadja Gomes 9

Alves), VANESSA D' PAULA TEIXEIRA (Orientador: Djeison Lutier 10

Raymundo), MARIA EDUARDA DE SOUZA TEIXEIRA CAMPOS (Orientadora: 11

Angelica Terezinha Barth Wouters), ALEXANDRE SOUZA BURQUE 12

(Orientador: Djeison Lutier Raymundo) e RAFAELA REIS CERQUEIRA 13

SUDAN (Orientadora: Ana Paula Peconick). Doutorado: JOICE FÁTIMA 14

MOREIRA SILVA (Orientador: Geraldo Marcio da Costa), ANNA CECÍLIA 15

TROLESI REIS BORGES COSTA (Orientadora: Elaine Maria Seles Dorneles), 16

MONE MARTINS SEIXAS (Orientadora: Elaine Maria Seles Dorneles), 17

MARCOS VINICIUS SILVA DE OLIVEIRA (Orientadora: Ana Paula Peconick) e 18

AMANDA GODOY DA SILVA (Orientador: Luis David Solis Murgas).6º 19

Aproveitamento de créditos: Após discussão sobre o aproveitamento de 20

créditos referentes a disciplinas cursadas no PPGCV e em outros PPGSS no 21

país ou no exterior foi definido que o aproveitamento será limitado a 50% 22

(cinquenta por cento) dos créditos exigidos pelo PPGCV. No entanto, como as 23

solicitações de aproveitamento de créditos pelos discentes vêm sendo 24

recorrentes e em alguns casos em quantitativo exagerado, foi decidido compor 25

uma “comissão interna” para redigir uma resolução regulamentando o 26

quantitativo e condições para o aproveitamento de créditos. A Profa. Ana Paula 27

Peconick ressaltou que seria interessante prever casos excepcionais que 28

envolvam, por exemplo, doutorado sanduíche, em que o discente necessite 29

aproveitar mais créditos para viabilizar sua permanência no exterior, com 30

concordância dos demais membros. Essa comissão interna foi composta pelo 31

Prof. Luis Murgas, Profa. Mary Susan Varaschin e o discente Roger Dinali 32

Ferreira. 7º - Às 19 horas e 25 minutos, nada mais havendo a ser tratado, o 33

Senhor Presidente encerrou a reunião e, para constar, foi lavrada a presente 34

ata, que foi assinada por todos os membros. 35